Itaque sunt veri valores, qui et observatis declinationibus et formulis nutationis completioribus respondent, cum nutatio ipsa numeris non mutetur, hi:

numerus constans nutationis pro 1830	=	9"23635,	cum errore prob.	0"04036;
numerus constans aberrationis	=	20,55083	" " "	0,04329;
parallaxis stellae polaris	=	0,14731	" " "	0,03001.

Partim casui adscribendum videtur, parallaxin annuam stellae polaris, ex tribus rectascensionum seriebus supra memoratis mediam, ad unguem convenire cum hac parallaxi ex declinationibus deducta. Nihilominus persuasum nobis est, parallaxin annuam stellae polaris in variis his, tam ascensionum, quam declinationum observatarum, seriebus vix dubie sese manifestasse.

Ineunte hoc ipso anno cl. Schidlowsky Dorpati dissertationem inauguralem publici juris fecit, quae easdem ascensiones rectas stellae polaris tractat, quibus tractatus hic nostrus innisus est. Valores, quos cl. Schidlowsky invenit nutationis, aberrationis et parallaxeos quam proxime conveniunt cum nostris valoribus. Interim de calculo hujus viri docti haec mihi monenda videntur. Cl. Schidlowsky primo loco correctionem non respexit, quae ex mutata nutatione lunari in nutationem solarem agit; secundo vero loco, quod majoris momenti est, differentias inter ascensiones rectas observatas et tabulares, quae in introductionibus observationum Dorpatensium sunt datae, supposuit tales esse, ac si ascensiones rectae tabulares semper ex tabulis Regiomontanis essent petitae, cum ephemerides priores, usque ad annum 1827, ascensiones tabulares ex prioribus tabulis Besselianis duxerint. Error hic eo correctus est, quod cl. Schidlowsky differentiam constantem inter ascensiones rectas a cl. Struvio et Preussio observatas neglexit. Quae differentia casu fortuito proxime eadem est cum differentia media inter utrasque Bessellii tabulas. Denique monendum videtur, ascensiones rectas observatas in hoc nostro tractatu ex nova recensione

observationum pendere, in qua omnes ascensiones rectae uno nitantur catalogo fundamentalis, et quae ansam praebuit dubiis nonnullis observationibus excludendis aliisque subjungendis.

Enucleatis hucusque formulis, quae ad periodicas axis terrestres mutationes pertinent, eas etiam formulas componam, quae ejusdem axis mutationes non periodicas indicant.

Formulae praecessionis luni-solaris et inclinationis mediae aequatoris ad planum fixum pag. 156 sunt traditae, quarum priori parva tantum addenda est correctio, quam pag. 160 invenimus. In quibus formulis coefficientes ad  $t$  et  $t^2$  pertinentes innotescunt, simulac praeter  $E$ ,  $E_1$ ,  $\eta$ ,  $\omega$  etiam valores quantitatum  $h$ ,  $\pi \sin M$ , et  $\pi \cos M$ , ad annum 1800 pertinentes sunt cogniti.

Jam valorem quantitatis  $h$  denuo deduxi ex solstitiis omnibus a Bradleyo observatis, qualia in *Fund. astr.* pag. 58 exhibentur, comparatis cum ea ecliptices obliquitate, quam cl. Struvius ex observationibus Dorpatensibus deductam in vol. VI obs. Dorp. protulit. Hunc in finem ex obliquitatibus apparentibus ecliptices, loco *Fund. ast.* citato obviis, ope formularum nutationis supra expositarum, has reperi obliquitates medias:

### *Solstitia hiberna*

Epocha	Obliquitas observata	Num. observat.	Nutatio	Obliquitas media
1753,973	23°28'7''73	4	— 9''08	23°28'16''81
1754,973	7,95	4	— 9,85	17,80
1755,973	5,23	9	— 9,54	14,77
1756,973	6,05	4	— 8,19	14,24
1757,973	7,02	6	— 5,97	12,99
1758,973	10,30	2	— 3,15	13,45
1759,973	11,97	6	— 0,06	12,03
1760,973	14,12	4	+ 2,94	11,18
Medium 1757,358		39		23°28'14''104

*Solstitia aestiva*

Epocha	Obliquitas observata	Num. observat.	Nutatio	Obliquitas media
1754,471	23°28'5''41	7	— 9''58	23°28'14''99
1755,471	6,20	9	— 9,81	16,01
1756,471	3,29	8	— 8,97	12,26
1757,471	6,13	7	— 7,16	13,29
1758,471	9,91	7	— 4,60	14,51
1759,471	12,09	8	— 1,60	13,69
1760,471	16,75	4	+ 1,49	15,26
Medium 1757,231		50		23°28'14''245

Ex omnibus et hibernis et aestivis solstitiis prodit:

pro 1757,295 obliquitas media ecliptices 23°28'14''175;  
cui numero secundum *Fund. astr.* pag. 59 addenda est etiam correctio — 0''12.

Unde sequitur:

pro 1757,295 obliquitas media ecliptices = 23°28'14''055.

Jam secundum *Obs. Dorp.* Vol. VI. pag. LXIX, pro Jan.0 anni 1825 media exstitit obliquitas ecliptices = 23°27'42''627, quae corrigenda est ob differentiam inter nutationem ad reductionem adhibitam et nunc constitutam. Correctio haec est — 0''020, nullius fere momenti, atque prodit ecliptices obliquitas pro 1825 Jan.0 correctae = 23°27'42''607.

Si jam duos obliquitatis valores ita acceptos inter se comparamus, prodit ecliptices obliquitas pro anno 1750 = 23°28'17''44, pro anno 1800 = 23°27'54''22, ejusque deminutio annua = 0'4645. \*)

\*) In tabulis Regiomontanis pag. 9 prostat synopsis obliquitatum ecliptices pro denis annis, inde a 1750 ad 1850 usque, quarum fontes sunt obliquitates observatae Bradleianae et Besselianae. Si numeros supra datos pro 1750 et 1825 cum numeris comparamus ex hac synopsis petitis 23°28'17''65 et 23°27'43''375, differentias animadvertimus — 0''21 pro 1750 et — 0''768 pro 1825. Prior harum differentiarum mutatae nutationi est adscribenda. Quod vero ad poste-

Formulas, quibus mutatio determinatur, cui situs ecliptices progrediente tempore est obnoxia, invenies *Méc. cél.* vol. III. pag. 109, ubi vero primae solae excentricitatum et inclinationum potestates respectae sunt. Pleniores formulae, ad tertias horum elementorum potestates evolutae, a cl. Le Verrier sunt datae in dissertatione, quae inscripta est: *Mémoire sur la détermination des inégalités séculaires des Planètes*. (*Conn. des Temps pour l'an 1844*); quibus igitur formulis hic utar, postquam has pro valoribus massarum in quibusdam planetis jam accuratius cognitarum mutavi, et coefficientes quadrati temporis  $t$ , a cl. Le Verrier non datas, deduxi.